
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

                                                                              

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  045, DE  09 DE MAIO DE 2008. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 214ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de maio de 2008, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.000593/2008-01 

 

 

R E S O L V E: I – Criar as disciplinas, abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com os respectivos códigos, cargas-horárias, 

denominações, pré-requisitos, e ementas, e incluí-las no elenco de 

disciplinas optativas do curso de graduação em Economia Doméstica.   

 

IH 393 (2-0) - SOCIOECONOMIA AGROALIMENTAR 

 

Pré-requisito: - 

                         

Ementa: Sistemas agroalimentares; socieconomia dos sistemas de    

produção, comércio mundial de alimentos e regulamentação. 

  

           

IH 394 (2-2) - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA 

MICROEMPRESAS DE      CONFECÇÃO 

 

Pré-requisito: - IH 323 - Técnicas Básicas de Confecção  

                                                                                                             

Ementa: Micro-empresa de confecção de artigos têxteis. 

Planejamento e montagem de micro-empresa de confecção. Noções 

Básicas de Administração Aplicada em Planejamento e Controle. 

Planejamento estratégico de lançamento de coleção. Relações 

Humanas. Projeto de lançamento de coleção. 

 

  

  

            

        

           

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 

 

 


